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3393東証プライム

（1）グループ連結
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2023年3月期 連結PLサマリー（前年同期比較）

売上高、利益共に過去最高を更新し、当初計画を大幅達成！

（単位：百万円） 2023年3月期実績 2022年3月期実績 増減 前期比

売上高 20,004 16,011 +3,993 +24.9%

売上総利益 8,454 6,839 +1,614 +23.6%

営業利益 1,724 344 +1,379 +400.0%

経常利益 1,844 553 +1,290 +233.1%
親会社株主に帰属する

当期純利益 1,212 958 +254 +26.5%

【特別利益】有価証券売却益:400、関係会社株式売却益:52
【特別損失】減損損失:350、その他:8
【法人税等】法人税等:927、法人税等調整額:△202


Sheet1

		（単位：百万円）		2023年3月期実績		2022年3月期実績		増減		前期比 ゼンキ ヒ				2023年3月期実績		2022年3月期実績		増減		前期比 ゼンキ ヒ

		売上高 ウリアゲダカ		20,004		16,011		+3,993		+24.9%				20004407580		16,011,043,750		+3,993,363,830		+24.94%

		売上総利益		8,454		6,839		+1,614		+23.6%				8,454,844,008		6,839,951,233		+1,614,892,775		+23.61%

		営業利益		1,724		344		+1,379		+400.0%				1,724,100,627		344806275		+1,379,294,352		+400.02%

		経常利益		1,844		553		+1,290		+233.1%				1,844,375,570		553766741		+1,290,608,829		+233.06%

		親会社株主に帰属する
当期純利益		1,212		958		+254		+26.5%				1,212,456,913		958454082		+254,002,831		+26.50%
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売上高と営業利益推移

13,324
16,011

20,004

21/3月期 23/3月期22/3月期

通期累計 売上高と営業利益推移

21 

344 

1,724 

ITインフラ事業ストック売上
デジタルM事業ストック売上
連結売上高

（単位：百万円）
連結営業利益

21/3月期 23/3月期22/3月期

4,382 5,894 7,850
1,608

1,976
2,295

（単位：百万円）

ストック
売上比率
50.7％

昨年同期比
1,379百万円増
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2,758 

5,976 

9,293 

13,324 

3,433 

6,991 

10,875 

16,011 

4,635 

9,797 

14,736 

20,004 

21/3月期実績 22/3月期実績 23/3月期実績
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四半期業績推移（連結売上高 累計期間）

ITインフラ事業が通期を通して好調に売上を伸ばし、売上高過去最高値更新！

（単位：百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q
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四半期業績推移（連結営業利益 累計期間）

1Q 2Q 3Q 4Q

△ 143

9 12 21

△ 39

127

△ 40

344192

824

1,212

1,724

21/3月期実績 22/3月期実績 23/3月期実績

（単位：百万円）

営業利益も過去最高値更新！安定した収益化へ
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2023年3月期 BSサマリー

【2022年3月末】 （単位：百万円）

資産の部 負債・純資産の部

【2023年3月末】

その他
144

固定資産
3,613 

流動資産
7,765 

純資産 4,233 

固定負債 919 

流動負債
6,226 

株主資本
3,984
その他
242

新株予約権
6

資産合計
11,378

負債・純資産合計
11,378

資産の部 負債・純資産の部

その他
144

固定資産
3,016 

流動資産
9,896 

純資産
5,691 

固定負債
1,267 

流動負債
5,953 

株主資本
5,617
その他

74

資産合計
12,912

負債・純資産合計
12,912

現金及び預金：+1,813
受取手形、売掛金及び契約資
産：△36
棚卸資産：＋183
その他：+186

有形固定資産：△6
ソフトウエア関連：＋174
減損損失：△350
のれん：△59
投資有価証券：△351
関係会社株式：△286
長期繰延税金資産：＋261

買掛金：＋106
短期借入金：△947
1年内長期借入金：＋219
未払費用：＋34
未払法人税・消費税等：＋296

長期借入金：＋336
長期繰延税金負債：△17

親会社株主に帰属する
当期純利益：+1,212
自己株式処分：+666
その他有価証券評価差額金：
△167
配当金の支払：△135
持分法適用会社の減少に伴う利
益剰余金減少：△112
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2023年3月期 連結PLサマリー（計画比較）

売上、利益共に当初計画を大幅達成！
特に各段階利益は当初計画比で＋100％以上の達成

売上高 18,000 19,385 19,597 19,800 19,900 20,004 +11.1%

営業利益 700 1,100 1,304 1,510 1,700 1,724 +146.3%

経常利益 700 1,170 1,430 1,600 1,790 1,844 +163.4%

親会社株主に帰属する

当期純利益 420 752 960 1,000 1,200 1,212 +188.6%

当初5/13時点
通期計画比

5/13時点
通期計画

9/30時点
通期計画

（単位：百万円）
2023年3月期

実績
10/28時点
通期計画

2/10時点
通期計画

3/28時点
通期計画


Sheet1

		（単位：百万円）		5/13時点
通期計画 ツウキ ケイカク		9/30時点
通期計画 ツウキ ケイカク		10/28時点
通期計画 ツウキ ケイカク		2/10時点
通期計画 ツウキ ケイカク		3/28時点
通期計画 ジテン		2023年3月期
実績		当初5/13時点
通期計画比 トウショ ジテン ヒ



		売上高		18,000		19,385		19,597		19,800		19,900		20,004		+11.1%				11.13%

		営業利益		700		1,100		1,304		1,510		1,700		1,724		+146.3%				146.29%

		経常利益		700		1,170		1,430		1,600		1,790		1,844		+163.4%				163.43%

		親会社株主に帰属する当期純利益 トウキ ジュンリエキ		420		752		960		1,000		1,200		1,212		+188.6%				188.57%







1. 2023年3月期
グループ連結業績概要
（2）ITインフラ事業
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ITインフラ事業 セグメント状況

※グラフのセグメント利益は本社経費等負担額控除前

売上 ：前期M＆Aの寄与、情報セキュリティ機器とMFPの直販が好調に推移し売上増加
セグメント利益：売上増加に伴い、セグメント利益も大幅増加

(単位：百万円)

10,641 
13,135 

16,807 

950 1,401 2,630 

21/3月期 22/3月期 23/3月期

通期業績比較
売上高 負担額控除前セグメント利益

（単位：百万円） 23/3月期 22/3月期 増減 前年同期比

売上高 16,807 13,135 +3,672 +28.0%
フロー売上 8,957 7,241 +1,716 +23.7%
ストック売上 7,850 5,894 +1,956 +33.2%

セグメント利益 1,835 757 +1,078 +142.4%

本社経費等負担額 △794 △644 △150 ー
負担額控除前

セグメント利益 2,630 1,401 +1,229 +87.7%


Sheet1

		（単位：百万円）		23/3月期		22/3月期		増減		前年同期比

		売上高		16,807		13,135		+3,672		+28.0%				16,807,948,025		13135797712		128.0%

		フロー売上		8,957		7,241		+1,716		+23.7%				8,957,483,244		7,241,457,369		123.7%

		ストック売上		7,850		5,894		+1,956		+33.2%				7,850,464,781		5894340343		133.2%

		セグメント利益		1,835		757		+1,078		+142.4%				1,835,622,046		757351987		242.4%

		本社経費等負担額		△794		△644		△150		ー				794,955,261		644066640		123.4%

		負担額控除前
セグメント利益		2,630		1,401		+1,229		+87.7%				2630577307		1401418627		187.7%

		ストック売上		7850		5894		1956		0.3318648609				7850464781		5894340343		1.3318648609

		フロー売上		8957		7241		1716		0.2369724473				8957483244		7241457369		1.2369724473
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5,894 
7,850 

7,241 

8,957 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

22/3月期実績 23/3月期実績

フロー

ストック
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ITインフラ事業 前年同期との差異分析

売上高 セグメント利益

(単位：百万円) (単位：百万円) ※グラフのセグメント利益は本社経費等負担額控除前

※マイナスは費用増加、プラスは費用減少

(構成比53.3％)

(構成比44.5％)

(構成比46.7％)

(構成比55.5％)
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ITインフラ事業 ストック売上高推移

4,382

5,894 

7,850 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

21/3月期実績 22/3月期実績 23/3月期実績

ストック売上高が引き続き順調に増加

（単位：百万円） 前年同期比較
＋1,956百万円
（+33.2%）

28%

8%
21%

33%

10%

ITインフラ事業
ストック売上構成比

MFP NW 回線 電力 その他

MFP
その他

電力

回線
NW

※2023年3月期実績

13

ストック売上高
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ITインフラ事業 主要KPI

17,313 17,360 17,577 17,723 17,862 18,033 18,291 18,494

23,299 23,350 23,307 23,213

21/3月期
1Q

21/3月期
2Q

21/3月期
3Q

21/3月期
4Q

22/3月期
1Q

22/3月期
2Q

22/3月期
3Q

22/3月期
4Q

23/3月期
1Q

23/3月期
2Q

23/3月期
3Q

23/3月期
4Q

既存顧客へのアップセル・クロスセルに注力している為、
複数商材取引社数は増え、単一商材は増加せず。
また、電力高騰による一部解約あり。

※四半期期末の請求社数と2商材以上を請求している社数を算出
※23/3月期1Qから22/11月の事業譲受分加算

●：ストック複数商材取引社数

7,916 8,011 
8,269 8,425 8,500 8,565 8,704 8,810 8,827 8,878 8,963 9,012

ストック商材取引社数



1. 2023年3月期
グループ連結業績

（3）デジタルマーケティング事業
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デジタルマーケティング事業 セグメント状況

※グラフのセグメント利益は本社経費等負担額控除前

(単位：百万円)

売上 ：ストック売上は12月実施のSaaSツール値上げと純増により増加
セグメント利益：本社経費等控除前でプラス着地

2,580 2,804
3,195

73

△89

197

21/3月期 22/3月期 23/3月期

通期業績比較
売上高 負担額控除前セグメント利益

前年同期比
（％）

売上高 3,195 2,804 +390 +13.9%
フロー売上 900 828 +71 +8.7%
ストック売上 2,295 1,976 +318 +16.1%

セグメント利益 △157 △274 +116 －

本社経費等負担額 355 184 △170 －

負担額控除前

セグメント利益 197 △89 +287 －

（単位：百万円） 23/3月期 22/3月期 増減


Sheet1

		（単位：百万円）		23/3月期 		22/3月期 		増減		前年同期比

										（％）

		売上高		3,195		2,804		+390		+13.9%				3,195,829,438		2804934225		113.9%

		フロー売上		900		828		+71		+8.7%				900,175,477		828252940		108.7%

		ストック売上		2,295		1,976		+318		+16.1%				2,295,653,961		1976681285		116.1%

		セグメント利益		△157		△274		+116		－				-157757986		-274219061		57.5%

		本社経費等負担額		△355		△184		△170		－				-355680986		-184877697		192.4%

		負担額控除前
セグメント利益		197		△89		+287		－				197923000		-89341364		-221.5%

		フロー売上		900		828		71		0.0868364403				900175477		828252940		1.0868364403

		ストック売上		2295		1976		318		0.1613677827				2295653961		1976681285		1.1613677827
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デジタルマーケティング事業 前期との差異分析

売上高 セグメント利益

(単位：百万円) (単位：百万円) ※グラフのセグメント利益は本社経費等負担額控除前

※マイナスは費用増加、プラスは費用減少

(構成比29.5％)

(構成比70.5％)

(構成比29.5％)

(構成比70.5％)
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デジタルマーケティング事業 主要KPI（１）

761 776 787 800 811 812 825 837 850 861 865
909 909 913 921 927 935 943 949 946 951 947 953

977

※2商材以上を契約している社数を算出

（社）

※前年同月比

クロスセルが順調に推移し、
前年同期比+7.5%

+7.5%2商材以上の取引社数
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デジタルマーケティング事業 主要KPI（２）

4,873 4,927 4,949 5,044 5,067 5,093 
5,179 

5,244 5,289 
5,386 5,400 

5,611 5,633 5,673 5,710 5,723 5,741 5,751 5,778 5,797 5,793 5,810 5,788 
5,902 

期末の申し込み需要を受け3月受注増。
新規ライセンスは前年同期比+5.2%増加

※ライセンス数：売上が計上されたライセンス数をカウント

※前年同月比

+5.2%ライセンス数



©2023 Startia Holdings, Inc.ALL Rights Reserved.

142 145 147 151 155 156 158 162 163 166 168
180 180 180 181 181 181 181 181 181

193 193 192
202

72 75 77 79 83 82 84 87 88 90 91
99 99 99 101 102 102 102 103 101 104 103 104

112
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21年
6月

21年
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21年
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21年
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21年
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22年
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4月

22年
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22年
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22年
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22年
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22年
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22年
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22年
11月

22年
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23年
1月

23年
2月

23年
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20

デジタルマーケティング事業 主要KPI（３）

3月は年度末のサービス需要増加でMRRが上昇。

32%

19%18%

30%

1%

MA関連 AR関連
ActiBook関連 CMS関連
その他

Cloud CIRCUS
MRR構成比

MA関連CMS関連

ActiBook
関連 AR関連

その他

クロスセルMRR

(単位：百万円)

MRR

※前年同月比

※前年同月比

+12.8%

+12.5%

Cloud CIRCUSプロダクト
MRR

※クロスセルMRR:2商材以上契約のMRRを算出
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デジタルマーケティング事業 主要KPI（３）内訳

114 116 117 119 120 125 127 127 129 129 130 131 133 134 145 146 147 15145 47 47 47 48
55 53 53 52 52 51 50 48 47

48 47 46

52

※前年同月比

■ツール ■ツール運用支援

(単位：百万円)

期末の駆け込み受注と共に運用支援プランの申込増。
ツールは対前年同月比で+20.1％増で着地。

+20.1%

Cloud CIRCUSプロダクト
MRR（内訳）
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デジタルマーケティング事業 主要KPI（４）

※ARPU: 顧客平均単価

43 44 44 45 45
47 47 47 47 47 47 47 47 46

50 49 49
51

2021年
10月

2021年
12月

2022年
2月

2022年
4月

2022年
6月

2022年
8月

2022年
10月

2022年
12月

2023年
2月

(単位：千円)

※MRR/月末契約社数 ※クロスセルMRR/月末における2商材以上契約している社数

102 104 104 104 105 
109 109 109 110 110 109 108 109 107 110 109 109 

114 

2021年
10月

2021年
12月

2022年
2月

2022年
4月

2022年
6月

2022年
8月

2022年
10月

2022年
12月

2023年
2月

※前年同月比
※前年同月比

3月は季節要因も重なり受注増加

（単位：千円）

+8.0% +5.0%

ARPU

クロスセル ARPU
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Cloud CIRCUSの成長軌跡

“ 23年3月段階で45,000件導入を突破。中小企業の支持を大きく広げて成長。

※フリーミアム含む
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デジタルマーケティング事業 ARR実績

1,270 
1,650 

2,159 
2,428 

20/3月期実績 21/3月期実績 22/3月期実績 23/3月期実績

2,700

(単位：百万円)

※1:ARR：3月末MRR（サブスクリプション売上）×12

セールス戦略の方針転換が苦戦し、MRRが鈍化
前期比12.5%増も、計画には未達

（計画）
※1

※1

3月末ARR※1
前期比

+30.8%

前期比
+12.5%

※1

※1
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デジタルマーケティング事業 投資計画

2021年3月期実績 2022年3月期実績 2023年3月期実績

767 開発費
2023年実績：752百万円

（進捗率82.3％）

広告費
2023年実績：230百万円

（進捗率84.4％）

1,130

1,391

470

660

624

広告費は圧縮、開発費は人材採用難の影響により計画未達も
開発進捗には影響なし。

230
※273(計画)

・・開発費実績

・・広告費実績

752
※914(計画)

982

(単位：百万円)



スターティアホールディングス株式会社 IR窓口

〒163-0919東京都新宿区西新宿2-3-1 新宿モノリス19階
TEL ：03-5339-2109（平日9時～18時）
MAIL：ir@startiaholdings.com 
IR情報ホームページ
https://www.startiaholdings.com/ir.html 

当資料は、当社の現状をご理解いただくために当社が作成したものです。当資料に含まれる情報は当社内の知見及び当社が入手可能な公開情報等から引用したものであり、
これらの正確性について当社は保証しません。また、当社の実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。
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※IRメール配信登録QRコード
ご登録いただいた皆様にニュースリリース、決算情報など、
IRに関する新着情報をメールにてお届けいたします。
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